

Pirmą kartą praėjusiais metais suorganizavęs gastrominę kelionę iš Panevėžio į Anykščius, VšĮ „Aukštaitijos siaurasis geležinkelis“ šiais metais kviečia net į keturias Gastrominės keliones Siauruku po Aukštaitiją.

„Lapkričio mėnuo tampa gastrominio turizmo mėnesiu. Praėjusiais metais pirmą kartą surengta Gastrominė Siauruko kelionė sulaukė didelio susidomėjimo. Šiais metais bilietai į Gastrominės kelionės reisą buvo parduoti per vieną dieną. Tad pakvietėme į antrąjį ir trečiąjį, tačiau dėl didelio susidomėjimo jau paskelbėme ir ketvirtąjį reisą. Džiaugiuosi, kad gastrominis turizmas vis labiau populiarėja ir Lietuvoje, o keliaudami siauruku šios turizmo rūšies gerbėjai taip pat susipažįsta ir su siaurojo geležinkelio kultūros paveldu“, – sako VšĮ „Aukštaitijos siaurasis geležinkelis“ direktorius dr. Darius Liutikas.

Šiais metais Gastrominė kelionė pavadinimu „Lietuvos Renesanso virtuvė įkvėpta Italijos“ Siauruku keliaus iš Panevėžio siaurojo geležinkelio stoties į Anykščius, sustojant Surdegio, Troškūnų bei Anykščių siaurojo geležinkelio stotyse. Keliautojai susipažins su Lietuvos didžiosios kunigaikštienės italės Bonos Sforcos atvežtais patiekalais iš Italijos, pritaikytais lietuviškoje etnovirtuvėje.

„Gastrominės kelionės reiso Panevėžys-Anykščiai-Panevėžys kelionės metu nagrinėsime itališkos virtuvės įtaką mūsų etnovirtuvei. Bona Sforca įkvėpė eksperimentuoti virtuvėje – tai viena iš sričių, kur jos įtaka LDK buvo itin stipri ir daug ką keičianti. Bona dvariškius įpratino naudotis šakute, jos dėka mūsų kasdienėje mityboje atsirado baltieji miltai, ant stalų pagausėjo daržovių, alyvuogių aliejaus ir prieskoninių žalumynų“, – sako renginio organizatorė Martyna Lukoševičienė.

Aukštaitijos siaurojo geležinkelio keleivių laukia skonių kelionė po istorinę Lietuvą, kurios metu pasigardžiuodami ragausite tobulą ir nepakartojamą Siauruko skonių paletę su užkandžiais, tradicinių patiekalų interpretacijomis, gėrimais ir degustacijomis bei šventine senųjų lietuviškų patiekalų vakariene. Pasinerkite į skonių kelionę kartu su Aukštaitijos siauroju geležinkeliu!

Lapkričio 8, 9 ir 10 ir 17 d. 11 val. išvykstame iš Panevėžio siaurojo geležinkelio stoties ir 18 val. grįžtame į Panevėžį.

Daugiau informacijos apie siauruką, organizuojamas šventes ir pramogines keliones galite sužinoti ar įsigyti bilietus VšĮ „Aukštaitijos siaurasis geležinkelis“ interneto svetainėje [www.siaurukas.eu](http://www.siaurukas.eu).

Šiais metais organizuojamos net keturios gastronominės kelionės  
Siauruku

